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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Происхождение и тектоническая позиция

высокометаморфизованных пород, расположенных в пределах трансрегиональных

тектонических зон, имеет первостепенное значение для расшифровки тектоно-

метаморфической и геодинамической истории, как самих глубинных разломов, так и

региона, где они расположены. Эталонным примером в этом отношении может служить

Иртышская зона смятия (ИЗС) – крупнейшая сутура Центрально-Азиатского складчатого

пояса, отделяющая в своей северной части аккреционно-коллизионные образования

Обь-Зайсанского палеобассейна от островодужных комплексов Рудного Алтая. Длительная

история Иртышского глубинного разлома привела к формированию в ее пределах коллажа

магматических, метаморфических и осадочных пород, претерпевших совместно

полистадийные хрупко- и вязкопластичные деформации. Несмотря на более чем столетний

период геологического изучения региона, для Иртышской зоны смятия до сих пор остаются

актуальными вопросы происхождения метаморфических пород HT/MT типа – их субстрат,

возраст и тепловые источники, параметры метаморфизма. На первый план при

геодинамических построениях выступают также вопросы корреляции процессов

метаморфизма, магматизма и тектонических обстановок.

Объекты исследований. В диссертационной работе к метаморфическим породам

HT/MT типа Иртышской зоны смятия отнесены породы повышенных ступеней

метаморфизма, уровень которых превышает зеленосланцевую фацию. Для характеристики

высокометаморфизованных пород Иртышской зоны смятия выбраны два опорных сегмента

– Предгорненско-Верхнеберезовский (ПВС) и Чечекский (ЧС). В пределах Предгорненско-

Верхнеберезовского сегмента детально изучены различные типы переходов от

ставролит-кианитовых сланцев во вмещающие породы (Верхнеберезовский и

Предгорненский участки). В пределах Чечекского сегмента – проведено всестороннее

исследование пород, слагающих купольную гранитогнейсовую структуру. В совокупности,

выбранные объекты позволяют охарактеризовать породы северо-западной части

Иртышской зоны см, различающиеся в широком диапазоне как по уровню метаморфизма и

интенсивности деформаций, так и по возрасту. Вспомогательными объектами являются

выходы пород HT/MT типа на участках Согра, Подгорное, Огневка.

Цель исследований – характеристика и типизация метаморфических пород HT/MT

типа северо-западной части Иртышской зоны смятия.
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Основные задачи:

1. Уточнить геологическое строение и провести структурно-петрологическое

исследование северо-западной части Иртышской зоны смятия, включая блоки

высокометаморфизованных пород.

2. Изучить петрографический и петрогеохимический состав кристаллических

сланцев и их осадочного обрамления с целью выявления субстрата пород, претерпевших

метаморфизм средних и высоких степеней метаморфизма.

3. Провести парагенетический анализ, выявить до-, син- и посткинематические

парагенезисы кристаллических сланцев, оценить РТ-параметры их метаморфизма.

4. Оценить возраст высокометаморфизованных пород северо-западной части

Иртышской зоны смятия.

5. Изучить петрографический и петрогеохимический состав габброидов

прииртышского комплекса и Суровского массива как возможных тепловых источников

метаморфизма HT/MT типа Иртышской зоны смятия.

6. Провести типизацию высокометаморфизованных пород Иртышской зоны с

учетом их тектонической позиции и геодинамических обстановок формирования.

Фактический материал и личный вклад автора. В основе работы лежат

результаты полевых исследований 2009-2016 года, а также опубликованные материалы и

данные, предоставленные научным куратором (В.Г. Владимиров). При подготовке

диссертации проанализирован фактический материал более чем 1500 точек наблюдения,

охватывающие выходы метаморфических пород на всем протяжении казахстанского

сегмента Иртышской зоны. Это позволило выбрать наиболее информативные объекты и

сконцентрировать на них структурно-петрологические, петрогеохимические,

микрорентгеноспектральные и другие виды анализов горных пород и минералов.

Структурно-кинематический анализ включает полевое и камеральное исследование более

500 обнажений, 106 образцов (в т.ч. 83 ориентированных образца), более 200 замеров

плоскостных и линейных деформационных структур. Парагенетический и

микрорентгеноспектральный анализ минеральных ассоциаций проводился в структурно

ориентированных шлифах (1120 определений состава минералов по 21 образцам из 15

обнажений). Структурно-петрологический анализ проведен более чем по 100

ориентированным шлифам. Ar/Ar изотопные геохронологические исследования включают

5 определений. Для целей петрогеохимических исследований выполнено 108 анализов

методом РФА и 14 анализов ICP-MS магматических и метаморфических пород.
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Содержания петрогенных элементов в породах проанализированы атомно-

абсорбционным (атомно-абсорбционный спектрофотометр SOLAAR M6 Thermo Elemental)

и спектрофотометрическим (спектрофотометрический комплекс Genesys 10S Thermo Fisher

Scientific) методами анализа в ИЗК СО РАН (г. Иркутск). Содержания редких и

редкоземельных элементов определялись методом ICP-MS в ИГМ СО РАН на приборе

ELEMENT производства компании FINIGAN (аналитики – И.В. Николаева,

С.В. Палесский). Анализ состава минералов проводился в ИГМ СО РАН на

микроанализаторах «Camebax-Micro» и «Jeol JXA-100» (аналитик Е.Н. Нигматулина).

Большая часть работ проводилось при непосредственном участии автора, либо

самостоятельно. Все петрогеохимические исследования пород, включая анализ и

реконструкция субстрата метаморфических пород выполнены автором лично.

Основные защищаемые положения:

1. Ставролит-кианитовые сланцы северо-западной части Иртышской зоны смятия

претерпели субвертикальное тектоническое экспонирование и наложенный метаморфизм в

гипабиссальных условиях. Поздний этап метаморфизма (290-280 млн лет) относится к

андалузит-силлиманитовому типу. Он генетически связан с базитовым магматизмом

прииртышской серии и представлен продуктами ороговикования как ставролит-

кианитовых сланцев, так и отложений такырской серии и кыстав-курчумской свиты.

2. Чечекская гранитогнейсовая структура представляет собой купольное

образование, сформировавшееся на рубеже 312 млн лет в гипабиссальных условиях при

тектоно-магматической активизации Иртышской зоны смятия. Базитовый магматизм

(Суровский массив) обеспечил метаморфизм кордиерит-гранат-силлиманитового типа и

автохтонное плавление, а тектонический фактор способствовал процессам

куполообразования и перемещения гранитоидных масс.

3. Первичным субстратом пород высоких и средних ступеней метаморфизма северо-

западной части Иртышской зоны смятия служили преимущественно отложения

(алевролиты и алевропесчаники) такырской серии и кыстав-курчумской свиты Калба-

Нарымской структурно-формационной зоны.

4. В пределах северо-западной части Иртышской сдвиговой зоны установлены три

основных типа метаморфизма HT/MT типа, различающиеся возрастом, тепловыми

источниками и происходившие в различных тектонических обстановках. Первый тип

(кианит-ставролитовый, P = 6-8 кбар, T=550-6800С, возраст – 320 - 340 млн лет) отвечает

коллизионным обстановкам сжатия и максимальной мощности коры в регионе. Второй

тип (кордиерит-гранат-силлиманитовый, P = 4-6 кбар, T<7500С, возраст - ~ 312 млн лет)
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генетически связан с базитами Суровского массива на пике коллизионных обстановок

транспрессии и заложении Калба-Нарымского разлома. Третий тип (андалузит-

силлиманитовый, P = 3-3,5 кбар, T=550-5600С, возраст - 290-280 млн лет) обусловлен

тепловым воздействием базитов прииртышского комплекса при их внедрении в

Иртышскую зону в период активизации левосдвиговых деформаций в трансформно-

сдвиговых обстановках.

Научная новизна. Получены новые данные о тектонической позиции, составе,

возрасте и первичном субстрате высокометаморфизованных пород в северо-западной части

Иртышской зоны смятия. Установлено, что минеральные ассоциации ставролит-

кианитовых сланцев северо-западной части Иртышской зоны являются неравновесными и

представляют собой продукт процессов полиметаморфизма. Впервые для Иртышской зоны

смятия выделены три типа метаморфизма для высокометаморфизованных пород (кианит-

ставролитовый тип, кордиерит-гранат-силлиманитовый тип, андалузит-силлиманитовый

тип). Для каждого из типов установлены РТ-условия метаморфизма, определены тепловые

источники, обоснованы тектонические обстановки и возраст метаморфизма пород.

Научная (теоретическая) значимость изучения Иртышской зоны смятия

заключается в том, что она является крупнейшей сдвиговой зоной (shear zone) Центрально-

Азиатского складчатого пояса. Ее эволюция, обстановки и этапы реактивации,

синтектонический метаморфизм и магматизм во многом определяют закономерности


[…]

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5. Представительные анализы минералов для образца КТ650

N SiO2 TiO2 Al2O3 Cr2O3
FeO

(total)
MnO MgO CaO Na2O K2O Total

Xср 35.25 2.17 18.11 0.01 21.22 0.47 8.98 0.00 0.11 8.97 95.3
Std н.д н.д н.д н.д н.д н.д н.д н.д н.д н.д

30 35.25 2.17 18.11 0.01 21.22 0.47 8.98 0.11 8.97 95.3

Xср(2) 47.79 0.54 36.22 0.01 1.27 0.02 0.83 0.00 0.28 8.72 95.7
Std н/д н/д н/д н/д н/д н/д н/д н/д н/д н/д

31 47.99 0.37 36.52 1.25 0.02 0.81 0.27 8.66 95.9
32 47.58 0.71 35.91 0.02 1.28 0.01 0.85 0.28 8.78 95.4

Xср(2) 63.24 0.00 23.32 0.01 0.04 0.01 0.02 4.85 8.60 0.09 100.2
Std н/д н/д н/д н/д н/д н/д н/д н/д н/д н/д

33 63.43 23.24 0.01 0.04 0.03 4.83 8.52 0.11 100.2
34 63.05 23.40 0.00 0.03 0.01 0.01 4.87 8.67 0.07 100.1
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Pl
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6. Представительные анализы минералов для образца Э32-2

N SiO2 TiO2 Al2O3 Cr2O3
FeO

(total)
MnO MgO CaO Na2O K2O Total

Xср(18) 35.06 3.01 19.69 0.02 19.13 0.32 8.56 0.02 0.15 9.59 95.5
Std 0.48 0.35 0.37 0.02 0.71 0.07 0.66 0.02 0.04 0.23 0.6

35 34.96 3.42 19.45 0.02 19.20 0.28 8.68 0.13 9.46 95.6
38 35.04 2.91 19.79 0.01 19.21 0.32 8.89 0.14 9.40 95.7
40 34.99 3.07 19.67 0.01 19.44 0.34 8.67 0.15 9.45 95.8
153 34.86 2.95 19.66 0.01 19.63 0.37 8.25 0.01 0.14 9.81 95.7
154 34.85 2.80 19.75 0.00 19.39 0.32 8.34 0.01 0.13 9.85 95.4
157 33.69 3.12 19.30 0.00 19.54 0.47 7.83 0.01 0.14 9.76 93.9
160 34.78 3.46 19.06 19.84 0.33 8.05 0.02 0.18 9.84 95.5
162 34.96 3.26 19.57 0.02 19.87 0.36 7.87 0.01 0.15 9.61 95.7

Xср(17) 36.86 0.01 20.72 0.01 28.87 10.32 2.39 0.89 0.05 0.01 100.1
Std 0.40 0.01 0.25 0.01 1.03 1.55 0.32 0.12 0.02 0.01 0.5

44 36.94 0.01 20.94 0.02 28.12 11.12 2.40 0.88 0.04 100.5
176 36.66 0.00 20.55 0.01 28.39 12.09 2.06 0.74 0.06 0.02 100.6
180 36.45 0.01 20.53 0.01 29.01 10.99 2.18 0.92 0.04 0.00 100.1
182 37.09 0.02 20.77 0.00 31.38 6.75 3.04 1.08 0.04 0.00 100.2
238 37.05 20.83 0.03 27.74 11.02 2.16 0.79 0.05 0.00 99.7

Xср(93) 37.08 0.02 20.87 0.01 30.48 7.19 3.09 1.04 0.05 0.01 99.8
Std 0.27 0.01 0.15 0.01 1.03 1.32 0.38 0.07 0.01 0.00 0.4

41 37.14 0.00 20.82 30.13 8.03 2.93 0.94 0.05 0.00 100.0
167 36.87 0.01 20.68 0.00 31.96 6.93 2.84 1.05 0.05 0.00 100.4
169 36.72 0.01 20.87 0.01 32.23 6.32 3.19 1.04 0.05 0.00 100.4
186 36.98 0.01 20.77 0.00 31.52 7.24 2.85 1.06 0.05 0.01 100.5
205 36.75 0.02 20.56 0.00 28.86 9.75 2.41 1.04 0.05 0.01 99.5
211 37.25 0.03 21.09 0.00 30.45 7.37 2.90 1.13 0.05 0.00 100.3
240 37.32 0.02 21.00 0.01 30.22 6.28 3.38 1.04 0.05 0.01 99.3

Xср(5) 47.61 0.35 37.64 0.02 0.84 0.02 0.60 0.01 0.31 9.22 96.6
Std 1.42 0.23 0.86 0.01 0.12 0.01 0.09 0.01 0.06 0.80 0.9

75 48.44 0.50 38.77 0.01 0.87 0.01 0.55 0.23 7.91 97.3
242 46.29 0.67 37.00 0.03 0.84 0.02 0.62 0.01 0.32 9.43 95.2
243 49.64 0.21 36.68 0.65 0.03 0.50 0.00 0.28 9.12 97.1
244 46.42 0.10 38.21 0.87 0.03 0.61 0.02 0.36 9.63 96.2
245 47.27 0.27 37.54 0.97 0.02 0.73 0.01 0.36 10.00 97.2

Xср(7) 62.51 0.01 23.46 0.01 0.12 0.02 0.01 4.85 9.12 0.16 100.3
Std 0.61 0.01 0.42 0.00 0.06 0.01 0.00 0.36 0.33 0.05 0.4

76 62.94 0.00 23.69 0.01 0.06 0.02 0.02 4.96 8.90 0.18 100.8
247 62.34 0.01 23.22 0.01 0.21 0.03 0.02 4.70 9.12 0.14 99.8
249 62.66 0.01 23.19 0.02 0.17 0.02 0.01 4.66 9.45 0.12 100.3
251 62.58 0.01 22.98 0.01 0.16 0.02 0.01 4.41 9.66 0.20 100.0
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