отзыв

на автореферат диссертации Савинского Ильи Александровича "Метаморфические

комплексы НТ/МТ типа северо-западной части Иртышской зоны смятия (Восточный

Казахстан)", представленной на соискание ученой степени кандидата геол.-МИН. наук по

специальности 25.00.04 - петрология и вулканология

Иртышская зона смятия является широко известной тектонической структурой,

изучаемой геологами уже около 100 лет в качестве классического примера

динамометаморфизма и, тем не менее, до сих пор скрывающая массу загадок. Так, что

защищаемая работа является важной и актуальной больше, чем в региональном масштабе.

Автором впервые собран и систематизирован большой фактический материал по

парагенезисам и составам сосуществующих минералов крупного региона - палеозойской

Иртышской зоны смятия , проведена оценка возраста метаморфических событий и Р-Т

параметров минеральных равновесий , и на этой основе предложена модель тектоно­

термальной эволюции в различные геологические эпохи. Защищаемые положения и выводы

автора основаны на интерпретациях комплексом геохронологических петрологических,

структурных и геохимических методов (парагенетический анализ , 39 Ar-40 Ar изотопное

датирование, минералогическая термобарометрия, реконструкция первичной природы

метаморфических протолитов).

Вместе с тем при изучении автореферата возникают вопросы и замечания.

1. Не очень удачная формулировка названия «Метаморфические комплексы НТ/МТ

типа ... ». Обычно такие сокращения идентифицируют режимы метаморфизма в терминах

температура - давление. Получается, что в названии режимов давление не фигурирует, хотя

оно не менее важно, чем температура, тем более для тектонической зоны смятия. Режим

НТ/МТ - очень неконкретное сокращение , под которое попадает 80 % метаморфических

комплексов и, прежде всего, все зональные.

2. В разделе «научная новизна» автор считает, что «минеральные ассоциации

ставролит-кианитовых сланцев северо-западной части Иртышской зоны являются

неравновесными ... ». Далее в тексте автореферата это весьма спорное утверждение никак не

комментируется. Возможно, разъяснения есть в тексте диссертации.

3. Очень интересно и необычно, что в пределах Верхнеберезовского участка вместо

плагиоклаза в парагенезисе Qz+Pl+Kfs+Grt+Bt+Ms+Mrg+Ky+And+Sil+Chl устойчив

маргарит, а для Предгорненского участка такого не наблюдается:

Qz+Pl+Bt+Ms+Chl+Grt+St+Sil+Ky. Это требует отдельных комментариев и метаморфических

реакций.
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4. Представляется очень маловероятным внедрение базитовых магм на пике

коллизионного этапа 312 млн. лет. В коллизионных обстановках , в отличие от

постколлизионных, резко ограничена подвижность расплавов и возможность их

продвижения к более высоким уровням коры. Коллизионными бывают только граниты S­

типа (например, в Гималаях), когда из-за резкого увеличения мощности коры осадки

погружаются на большие глубины, и возникают очаги их плавления из -за возросшего

теплового потока. Альтернативой магматическому тепловому источнику НТ ILP

метаморфизма серии является разогрев при вязких деформациях «viscous heating», который

привлекается рядом исследователей для объяснения метаморфической зональности

коллизионных орогенов (Burg, Gerya, 2005 ; Burg, Schmalholz, 2008).

В целом диссертационная работа выполнена на хорошем уровне с использованием

современных петрологических и изотопно-геохронологических методов и является весомым

вкладом в изучение природы метаморфизма Иртышской зоны смятия. Работа И.А .

Савинского отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по

специальности 25.00.04 - петрология и вулканология.
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